
Aviso nº 080/2023 – PGJ-Concurso, de 13/02/2023 

 

 

94º CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – 2021 

 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e Presidente da Comissão do Concurso de 

Ingresso na Carreira do Ministério Público AVISA que a Comissão do 94º Concurso de Ingresso 

na Carreira do Ministério Público - 2021 deliberou o que segue: 

 

1) Obtiveram aprovação final no certame, na lista de ampla concorrência, os seguintes 

candidatos: 

Ordem Candidato Inscrição Nota final 

1. THIAGO JOSÉ GARRETA PRATS DIAS 49426 7,74 

2. MARLON RENAN VOLPI 44703 7,63 

3. RUI BARBOSA LAMIM 42964 7,62 

4. GUILHERME AUGUSTO AZEVEDO PALU 42110 7,61 

5. DANIELA CARVALHO GUIMARÃES SCHWARTZMAN 48508 7,53 

6. FRANCIELLE ARMIDORO RABELO SCACABAROZI 52297 7,52 

7. VITORIA CHAMMAS VARELA ALVES 48113 7,50 

8. LAURA FONSECA SIMON BATALHA DE JESUS 51064 7,36 

9. CATHARINA VERBOONEN 45823 7,28 

10. THOMAZ MUYLAERT DE CARVALHO BRITTO 47158 7,23 

11. MARCELLO SCHWARTZMAN 40472 7,10 

12. RAPHAELA PERES CINTRA ZARIF 40133 7,09 

13. DIOGO HENRIQUE VALARINI BELOZO 47916 7,08 

14. JAIRO MOURA DA SILVA 41998 7,02 

15. DANIEL CAMACHO PONTREMOLEZ 47823 7,00 

16. BRUNA FARIZATTO SOUBHIA 41078 6,98 

17. ALICE MORAS CARPINETTI 48943 6,97 

18. LUIZA MIRANDA HEINISCH 47098 6,96 

19. NATÁLIA FRANCO ANTONIALLI 39103 6,93 

20. HELENA KLEINE OLIVEIRA 41159 6,92 

21. RAÏSSA DE OLIVEIRA MARTINS DOMINGOS 40582 6,90 

22. MARCELA TENÓRIO ALBUQUERQUE 46992 6,89 

23. BRUNA CRISTINA DE OLIVEIRA 51534 6,86 

24. DANIELE RECCHI 44999 6,85 

25. LEANDRO SANTOS CHAVES 52344 6,84 

26. DANIELA NAOMI RAMOS HIRATA 42301 6,83 

27. CRÍSPULO SANCHES CORRÊA 46972 6,82 

28. ELY MANOEL BERNAL 51203 6,81 

29. LUÍZA THOMÉ BACCHI 43203 6,80 

30. ANA CAROLINE ADRIANO RIBEIRO 39136 6,79 

31. BERNARDO OLIVEIRA VERVLOET DE AQUINO 47385 6,78 

32. PALOMA MARQUES PEREIRA 43221 6,77 

33. MARCOS VARGAS FOGAÇA 45581 6,76 

34. BRUNO FERNANDES BARP 52761 6,75 

35. LUIZA FAVARO BATISTA 44597 6,74 

36. JULIANA MELAZZI ANDRADE 43001 6,73 

37. MARIA CAROLINA PERA JOAO MOREIRA VIEGAS 43786 6,72 



38. MURILO CARVALHO FESTOSO 44306 6,71 

39. KHALIL NOGUEIRA NICOLAU 46730 6,68 

40. LEONARDO DANTAS COSTA 47029 6,66 

41. BARBARA DA CUNHA DEFAVERI 40069 6,65 

42. BRUNO HENRIQUE SORDERA RIBEIRO DE ÁVILA 50143 6,64 

43. FERNANDO BARBOSA RUBIN 39176 6,63 

44. MONA SETH ALEXANDRE CAVALCANTE CORDEIRO 43071 6,62 

45. GABRIELA PRADO 44551 6,61 

46. ANDRÉ CARVALHO TONON 40794 6,60 

47. IVO GONÇALVES MENDES ZAMBON 39763 6,59 

48. PEDRO HENRIQUE VIANA TEDESCHI 39407 6,58 

49. CAROLINE VERUSCA DE PAULA 40000 6,57 

50. ANTONIO CARLOS VALENTE TEIXEIRA 57392 6,56 

51. CHARLES ZANINI PIZONI 40748 6,55 

52. MARCIO LEANDRO FIGUEROA 48352 6,54 

53. GABRIELA BRIGANTI IODICE 44458 6,53 

54. VICTOR CONRAD SANTOS TEIXEIRA DE FREITAS 41350 6,52 

55. THIAGO ISAAC HEMENEGILDO SILVA 45381 6,51 

56. EMIR STRINGHETTA 48317 6,50 

57. SEVERINO ANTONIO TAVARES MOREIRA BARBOSA 47558 6,49 

58. EDUARDO TELLES REIS 42469 6,48 

59. FELIPE MIGUEL DE SOUZA 55727 6,47 

60. ALESSANDRA GALLUZZI DAVID 40655 6,46 

61. LUCAS RIBEIRO HORTA 41245 6,45 

62. LUCAS KOGA GENOVEZ 44991 6,44 

63. ANNA PAULA GROSSI 40246 6,43 

64. VERA LORZA DUARTE 43473 6,42 

65. RAISSA NUNES DE BARROS RÊGO 42329 6,40 

66. DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA 42635 6,36 

67. ANA BEATRIZ MAYR 48372 6,35 

68. ERICA VIEIRA DE LOIOLA SOUSA 42295 6,34 

69. MARIANE GOMES DUARTE DEL PRETI 51831 6,32 

70. BRUNO MACCARI CREPALDI 39637 6,31 

71. ANA CAROLINA WELLIGTON COSTA GOMES 40750 6,30 

72. CAIO AUGUSTO CIRAULO 43024 6,29 

73. ADRIANA PAIVA VASCONCELOS 42789 6,28 

74. CARLOS EDUARDO VIANA CAVALCANTI 40451 6,27 

75. BEATRIZ LOTUFO OLIVEIRA 48708 6,26 

76. JOSEPH SABA HARB 54968 6,25 

77. KLAUS NEGRI COSTA 44827 6,24 

78. BRUNO DE PAULA SOUZA MARQUES 41508 6,23 

79. BRUNO GRECCO CARDOSO 41386 6,22 

80. REGINA PEREIRA ALVES DE AMORIM 41294 6,21 

81. ANNA CLAUDIA FONSECA PASQUALOTTO 44700 6,20 

82. ANNA FLAVIA MAGALHAES DE CAUX BARROS 43046 6,19 

83. CONRADO FERRI CINTRÃO 43790 6,18 

84. MARKUS CESAR SILVA DE ALMEIDA 48469 6,17 

85. DANIEL FELLIPE DALLAROSA 44103 6,16 

86. PRISCILA CRISTINA FULANETTI ALBERTI RODRIGUES 39645 6,14 

87. LAURIE NASCIMENTO E SILVA 45991 6,13 

88. PEDRO HENRIQUE PAVANELLI LIMA 48328 6,12 

89. ANNA ISIS TERAN SILVA 40311 6,11 

90. MICHELE DEMICO CAMARGO 47001 6,10 

91. FERNANDO RODRIGO GARCIA FELIPE 48195 6,09 



92. DEBORA VICTOR DE ANDRADE 42061 6,08 

93. FERNANDO CESAR GOMES DE SOUZA 45016 6,07 

94. LUCAS ALVES SILVA CALAND 43812 6,06 

95. MARIANA LAYRA BRAGA 49347 6,05 

96. NATALIA ROSA PELLICCIARI 50343 6,04 

97. EDUARDO LEME 40647 5,98 

98. NATHÁLIA MERLI 44101 5,97 

99. IANE DO LAGO NOGUEIRA CAVALCANTE REIS 39786 5,96 

100. JESSICA SILVEIRA PRADO 47474 5,95 

101. MONIQUE CAMPOS RATTON FERREIRA 45749 5,88 

102. ANDRÉ FERRAZ DE ASSIS PINTO 42451 5,87 

103. RAFAEL ADEO LAPEIZ 53685 5,86 

104. NINA PEREIRA MALHEIROS 44767 5,75 

105. PEDRO FILIPE VELOSO FIGUEIRÊDO SILVA 52050 5,61 

106. ANTÔNIO TADEU FRANÇA COSTA FILHO 57197 5,58 

107. BRUNO ARNEIRO SOARES 55612 5,57 

108. CAIQUE DUCATTI 54542 5,55 

109. ANDERSON CHINEN RUIZ 45911 5,45 

110. LUCAS DE MELLO SCHAEFER 39804 5,43 

 

 

2) Não houve candidato aprovado na forma do Art. 4º do Regulamento do Concurso. 

 

 

3) Na forma do artigo 5º, foram considerados aprovados na lista de candidatos negros, os 

seguintes candidatos: 

Ordem Candidato Inscrição Nota final 

1. JÚLIA LIERS DE OLIVEIRA 55103 5,41 

2. ISAAC CÉSAR COELHO ARGOLO 48136 5,40 

3. MARIA IZABEL DOS REIS REZENDE MAGALHAES 41122 5,37 

4. GABRIELA BARCHIN CREMA 46359 5,35 

5. ELIEL RAIMUNDO ALVES 49048 5,34 

6. RODOLFO JUSTINO MORAIS 43703 5,33 

7. MARCO THULIO GONÇALVES 40315 5,30 

8. GABRIELA PERCILIA CRISTINO 41750 5,29 

9. BÁRBARA DOS SANTOS LOPES 47472 5,28 

10. GUILHERME CARVALHO DA SILVA 42535 5,27 

11. PEDRO HENRIQUE DA SILVA ROSA 40510 5,26 

12. FLAVIO DE PAULA MARTINS 51784 5,25 

13. FELIPE RIBEIRO SANTA FÉ 52681 5,24 

14. MARCOS VINICIUS RAMOS OLIVEIRA 49890 5,21 

15. THIAGO ALLAN XAVIER 39150 5,13 

16. MARIANNA FAZOLI RODRIGUES DE AZEVEDO 40018 5,06 

 

 

4) As notas da Prova Oral dos candidatos aprovados foram as seguintes: 

4.1.) Lista de ampla concorrência 

Candidato Inscrição   Prova Oral 

ADRIANA PAIVA VASCONCELOS 42789   7,07 

ALESSANDRA GALLUZZI DAVID 40655   7,10 



ALICE MORAS CARPINETTI 48943   7,78 

ANA BEATRIZ MAYR 48372   6,92 

ANA CAROLINA WELLIGTON COSTA GOMES 40750   6,69 

ANA CAROLINE ADRIANO RIBEIRO 39136   6,14 

ANDERSON CHINEN RUIZ 45911   4,13 

ANDRÉ CARVALHO TONON 40794   6,60 

ANDRÉ FERRAZ DE ASSIS PINTO 42451   5,74 

ANNA CLAUDIA FONSECA PASQUALOTTO 44700   6,60 

ANNA FLAVIA MAGALHAES DE CAUX BARROS 43046   6,43 

ANNA ISIS TERAN SILVA 40311   6,17 

ANNA PAULA GROSSI 40246   6,03 

ANTONIO CARLOS VALENTE TEIXEIRA 57392   7,92 

ANTÔNIO TADEU FRANÇA COSTA FILHO 57197   5,97 

BARBARA DA CUNHA DEFAVERI 40069   6,38 

BEATRIZ LOTUFO OLIVEIRA 48708   5,87 

BERNARDO OLIVEIRA VERVLOET DE AQUINO 47385   7,90 

BRUNA CRISTINA DE OLIVEIRA 51534   7,92 

BRUNA FARIZATTO SOUBHIA 41078   8,00 

BRUNO ARNEIRO SOARES 55612   5,59 

BRUNO DE PAULA SOUZA MARQUES 41508   6,45 

BRUNO FERNANDES BARP 52761   7,56 

BRUNO GRECCO CARDOSO 41386   7,15 

BRUNO HENRIQUE SORDERA RIBEIRO DE ÁVILA 50143   7,74 

BRUNO MACCARI CREPALDI 39637   7,04 

CAIO AUGUSTO CIRAULO 43024   6,06 

CAIQUE DUCATTI 54542   5,44 

CARLOS EDUARDO VIANA CAVALCANTI 40451   6,83 

CAROLINE VERUSCA DE PAULA 40000   7,43 

CATHARINA VERBOONEN 45823   8,30 

CHARLES ZANINI PIZONI 40748   7,38 

CONRADO FERRI CINTRÃO 43790   6,28 

CRÍSPULO SANCHES CORRÊA 46972   7,21 

DANIEL CAMACHO PONTREMOLEZ 47823   7,77 

DANIEL FELLIPE DALLAROSA 44103   6,42 

DANIELA CARVALHO GUIMARÃES SCHWARTZMAN 48508   7,90 

DANIELA NAOMI RAMOS HIRATA 42301   7,61 

DANIELE RECCHI 44999   7,58 

DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA 42635   6,09 

DEBORA VICTOR DE ANDRADE 42061   7,15 

DIOGO HENRIQUE VALARINI BELOZO 47916   8,29 

EDUARDO LEME 40647   5,78 

EDUARDO TELLES REIS 42469   6,37 

ELY MANOEL BERNAL 51203   8,01 

EMIR STRINGHETTA 48317   6,80 

ERICA VIEIRA DE LOIOLA SOUSA 42295   6,13 

FELIPE MIGUEL DE SOUZA 55727   6,38 

FERNANDO BARBOSA RUBIN 39176   6,50 

FERNANDO CESAR GOMES DE SOUZA 45016   6,60 

FERNANDO RODRIGO GARCIA FELIPE 48195   7,08 

FRANCIELLE ARMIDORO RABELO SCACABAROZI 52297   8,08 

GABRIELA BRIGANTI IODICE 44458   7,32 

GABRIELA PRADO 44551   7,52 

GUILHERME AUGUSTO AZEVEDO PALU 42110   7,72 

HELENA KLEINE OLIVEIRA 41159   7,39 



IANE DO LAGO NOGUEIRA CAVALCANTE REIS 39786   6,03 

IVO GONÇALVES MENDES ZAMBON 39763   7,60 

JAIRO MOURA DA SILVA 41998   7,54 

JESSICA SILVEIRA PRADO 47474   5,94 

JOSEPH SABA HARB 54968   6,97 

JULIANA MELAZZI ANDRADE 43001   7,10 

KHALIL NOGUEIRA NICOLAU 46730   5,61 

KLAUS NEGRI COSTA 44827   6,48 

LAURA FONSECA SIMON BATALHA DE JESUS 51064   8,55 

LAURIE NASCIMENTO E SILVA 45991   6,92 

LEANDRO SANTOS CHAVES 52344   7,53 

LEONARDO DANTAS COSTA 47029   7,31 

LUCAS ALVES SILVA CALAND 43812   6,18 

LUCAS DE MELLO SCHAEFER 39804   5,30 

LUCAS KOGA GENOVEZ 44991   7,03 

LUCAS RIBEIRO HORTA 41245   7,07 

LUIZA FAVARO BATISTA 44597   7,33 

LUIZA MIRANDA HEINISCH 47098   6,97 

LUÍZA THOMÉ BACCHI 43203   7,15 

MARCELA TENÓRIO ALBUQUERQUE 46992   6,08 

MARCELLO SCHWARTZMAN 40472   7,40 

MARCIO LEANDRO FIGUEROA 48352   7,48 

MARCOS VARGAS FOGAÇA 45581   7,32 

MARIA CAROLINA PERA JOAO MOREIRA VIEGAS 43786   7,80 

MARIANA LAYRA BRAGA 49347   6,13 

MARIANE GOMES DUARTE DEL PRETI 51831   7,02 

MARKUS CESAR SILVA DE ALMEIDA 48469   7,33 

MARLON RENAN VOLPI 44703   7,50 

MICHELE DEMICO CAMARGO 47001   6,59 

MONA SETH ALEXANDRE CAVALCANTE CORDEIRO 43071   7,24 

MONIQUE CAMPOS RATTON FERREIRA 45749   5,95 

MURILO CARVALHO FESTOSO 44306   6,11 

NATÁLIA FRANCO ANTONIALLI 39103   7,02 

NATALIA ROSA PELLICCIARI 50343   6,47 

NATHÁLIA MERLI 44101   5,97 

NINA PEREIRA MALHEIROS 44767   5,30 

PALOMA MARQUES PEREIRA 43221   6,88 

PEDRO FILIPE VELOSO FIGUEIRÊDO SILVA 52050   5,67 

PEDRO HENRIQUE PAVANELLI LIMA 48328   6,29 

PEDRO HENRIQUE VIANA TEDESCHI 39407   7,61 

PRISCILA CRISTINA FULANETTI ALBERTI RODRIGUES 39645   6,53 

RAFAEL ADEO LAPEIZ 53685   5,43 

RAÏSSA DE OLIVEIRA MARTINS DOMINGOS 40582   7,11 

RAISSA NUNES DE BARROS RÊGO 42329   7,18 

RAPHAELA PERES CINTRA ZARIF 40133   8,08 

REGINA PEREIRA ALVES DE AMORIM 41294   5,82 

RUI BARBOSA LAMIM 42964   8,76 

SEVERINO ANTONIO TAVARES MOREIRA BARBOSA 47558   7,23 

THIAGO ISAAC HEMENEGILDO SILVA 45381   7,36 

THIAGO JOSÉ GARRETA PRATS DIAS 49426   8,31 

THOMAZ MUYLAERT DE CARVALHO BRITTO 47158   7,98 

VERA LORZA DUARTE 43473   7,23 

VICTOR CONRAD SANTOS TEIXEIRA DE FREITAS 41350   7,03 

VITORIA CHAMMAS VARELA ALVES 48113   7,65 



 

4.2.) Lista de candidatos negros 

Candidato Inscrição   Prova Oral 

BÁRBARA DOS SANTOS LOPES 47472   4,57 

ELIEL RAIMUNDO ALVES 49048   5,13 

FELIPE RIBEIRO SANTA FÉ 52681   4,38 

FLAVIO DE PAULA MARTINS 51784   5,20 

GABRIELA BARCHIN CREMA 46359   5,05 

GABRIELA PERCILIA CRISTINO 41750   5,18 

GUILHERME CARVALHO DA SILVA 42535   5,23 

ISAAC CÉSAR COELHO ARGOLO 48136   4,00 

JÚLIA LIERS DE OLIVEIRA 55103   5,73 

MARCO THULIO GONÇALVES 40315   5,40 

MARCOS VINICIUS RAMOS OLIVEIRA 49890   5,20 

MARIA IZABEL DOS REIS REZENDE MAGALHAES 41122   5,48 

MARIANNA FAZOLI RODRIGUES DE AZEVEDO 40018   5,09 

PEDRO HENRIQUE DA SILVA ROSA 40510   5,48 

RODOLFO JUSTINO MORAIS 43703   5,08 

THIAGO ALLAN XAVIER 39150   5,06 

 

5) As notas da Prova Oral e Final dos candidatos reprovados foram as seguintes: 

Inscrição   Prova Oral   Nota final 

39157   4,23   4,74 

39198   4,18   4,86 

39220   4,00   4,88 

39353   3,83   4,79 

39405   3,33   4,77 

39434   3,68   4,38 

39620   3,82   4,88 

39649   2,85   4,85 

39673   3,70   4,67 

39782   3,69   4,70 

39900   3,62   4,87 

40101   3,52   4,90 

40136   3,68   4,90 

40186   3,50   4,76 

40333   3,33   4,44 

40443   3,48   4,82 

40513   4,03   4,84 

40568   3,21   4,57 

40677   4,03   4,87 

40684   4,18   4,66 

40752   3,83   4,78 

40762   4,26   4,90 

40773   3,92   4,88 

40855   4,09   4,90 

40896   3,53   4,59 

40927   3,79   4,72 

40954   3,56   4,87 

40978   4,30   4,83 

41113   3,92   4,85 

41300   4,03   4,87 



41364   3,55   4,90 

41384   3,93   4,65 

41486   3,92   4,83 

41510   3,70   4,87 

41757   4,13   4,84 

41818   3,56   4,81 

42101   4,21   4,76 

42264   3,80   4,86 

42296   3,62   4,88 

42328   3,93   4,84 

42369   4,02   4,77 

42415   3,28   4,85 

42579   3,34   4,41 

42746   3,97   4,77 

42830   3,33   4,54 

42847   4,68   4,84 

42873   3,70   4,65 

43399   3,05   4,42 

43410   4,07   4,80 

43590   3,93   4,85 

43621   3,87   4,88 

43685   3,57   4,81 

43834   3,57   4,83 

43838   3,28   4,19 

43866   3,72   4,89 

43868   4,08   4,87 

43944   3,60   4,90 

44655   3,52   4,46 

44796   4,00   4,88 

45019   3,52   4,85 

45144   3,92   4,82 

45154   3,93   4,77 

45194   3,21   4,88 

45209   3,48   4,86 

45237   3,55   4,75 

45253   3,35   4,80 

45266   3,57   4,88 

45291   3,41   4,85 

45405   3,45   4,88 

45527   2,99   4,14 

45549   3,80   4,85 

45670   4,26   4,90 

45762   3,45   4,83 

45897   3,73   4,89 

46003   3,68   4,87 

46056   3,88   4,84 

46192   4,25   4,89 

46314   3,96   4,78 

46628   4,07   4,79 

47007   4,13   4,83 

47291   3,87   4,72 

47600   4,13   4,87 

47889   3,67   4,73 

48110   3,70   4,80 



48123   3,65   4,83 

48191   3,80   4,85 

48198   3,63   4,88 

48285   3,82   4,90 

48370   3,92   4,76 

48464   3,13   4,84 

48663   3,47   4,89 

48766   3,65   4,83 

49165   2,92   3,96 

49312   4,15   4,90 

49535   3,78   4,86 

49536   4,07   4,88 

49754   3,65   4,90 

49863   4,12   4,89 

49873   3,90   4,87 

49893   4,16   4,86 

50027   3,93   4,89 

50034   3,82   4,69 

50092   4,18   4,89 

50177   3,39   4,76 

50241   3,93   4,87 

50298   3,08   4,84 

50312   4,23   4,89 

50324   3,86   4,78 

50329   4,04   4,84 

50455   3,27   4,84 

50910   3,25   4,81 

50912   3,42   4,89 

50916   4,08   4,90 

50923   2,77   4,24 

50962   3,90   4,77 

51146   3,98   4,76 

51623   3,98   4,83 

51682   3,96   4,87 

52054   3,78   4,81 

52097   3,63   4,86 

52349   3,15   4,90 

52403   4,50   4,75 

52613   3,98   4,69 

52943   4,22   4,88 

53034   4,14   4,89 

53093   4,05   4,86 

53496   3,60   4,90 

53718   4,00   4,57 

53747   3,37   4,90 

54038   3,32   4,86 

54133   3,03   4,89 

54402   2,92   4,89 

54599   3,85   4,83 

55749   3,63   4,88 

56211   3,65   4,90 

56431   3,85   4,73 

56976   3,60   4,88 

56999   3,87   4,85 



57085   3,93   4,64 

 

6) Foram considerados somente os títulos apresentados pelos candidatos abaixo, com a 

respectiva pontuação atribuída: 

• ADRIANA PAIVA VASCONCELOS, inscrita sob nº 42789, 0,10 (dez décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso lIl, alínea a), do Regulamento do Concurso; 

• ANA CAROLINA WELLIGTON COSTA GOMES, inscrita sob nº 40750, 0,25 (vinte e cinco 

décimos), nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso l, alínea b) e inciso IIl, alínea 

a), do Regulamento do Concurso; 

• ANDERSON CHINEN RUIZ, inscrito sob nº 45911, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos termos 

do artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso; 

• ANNA FLÁVIA MAGALHÃES DE CAUX BARROS, inscrita sob nº 43046, 0,10 (dez décimos), 

nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso lIl, alínea a), do Regulamento do 

Concurso; 

• CAIO AUGUSTO CIRAULO, inscrito sob nº 43024, 0,35 (trinta e cinco décimos), nos termos 

do artigo 36, parágrafo único, inciso Il e inciso IIl, alínea a), do Regulamento do 

Concurso; 

• CONRADO FERRI CINTRÃO, inscrito sob nº 43790, 0,20 (vinte décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso l, alínea a) e inciso IIl, alínea a), do Regulamento do 

Concurso; 

• CONSUELLO ALCON FADUL CERQUEIRA, inscrita sob nº 40443, 0,20 (vinte décimos), nos 

termos do artigo 36, parágrafo único, inciso l, alínea a) e inciso IIl, alínea a), do 

Regulamento do Concurso; 

• DANIELE RECCHI, inscrita sob nº 44999, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos termos do artigo 

36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso; 

• FELIPE MIGUEL DE SOUZA, inscrito sob nº 55727, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos termos 

do artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso; 

• FERNANDO BARBOSA RUBIN, inscrito sob nº 39176, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos 

termos do artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso; 

• FRANCIELLE ARMIDORO RABELO SCACABAROZI, inscrita sob nº 52297, 0,25 (vinte e cinco 

décimos), nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do 

Concurso; 

• GUILHERME AUGUSTO AZEVEDO PALU, inscrito sob nº 42110, 0,35 (trinta e cinco décimos), 

nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso lIl, alíneas a) e b), do Regulamento do 

Concurso; 

• HELENA KLEINE OLIVEIRA, inscrita sob nº 41159, 0,10 (dez décimos), nos termos do artigo 

36, parágrafo único, inciso lIl, alínea a), do Regulamento do Concurso; 

• KHALIL NOGUEIRA NICOLAU, inscrito sob nº 46730, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos 

termos do artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso; 

• LAUREN DE SIQUEIRA ANTUNES, inscrita sob nº 48198, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos 

termos do artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso; 

• LEANDRO TÚRMINA, inscrito sob nº 50455, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso; 

• MANUELA MOURA MATTOS MINERVINO, inscrita sob nº 45194, 0,10 (dez décimos), nos 

termos do artigo 36, parágrafo único, inciso lIl, alínea a), do Regulamento do Concurso; 



• MARCELLO SCHWARTZMAN, inscrito sob nº 40472, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos 

termos do artigo 36, parágrafo único, inciso Il, do Regulamento do Concurso; 

• MARCOS VARGAS FOGAÇA, inscrito sob nº 45581, 0,10 (dez décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso lIl, alínea a), do Regulamento do Concurso; 

• MATEUS NETTO COELHO, inscrito sob nº 56976, 0,10 (dez décimos), nos termos do artigo 

36, parágrafo único, inciso l, alínea a), do Regulamento do Concurso; 

• MURILO CARVALHO FESTOSO, inscrito sob nº 44306, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos 

termos do artigo 36, parágrafo único, inciso lI, do Regulamento do Concurso; 

• PAULO VITOR BERGAMO BRAGA, inscrito sob nº 50910, 0,10 (dez décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso IIl, alínea a), do Regulamento do Concurso; 

• RAÏSSA DE OLIVEIRA MARTINS DOMINGOS, inscrita sob nº 40582, 0,25 (vinte e cinco 

décimos), nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso lI, do Regulamento do 

Concurso; 

• RODRIGO MARTINS DA COSTA, inscrito sob nº 53747, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos 

termos do artigo 36, parágrafo único, inciso lI, do Regulamento do Concurso; 

• RUI BARBOSA LAMIM, inscrito sob nº 42964, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso lI, do Regulamento do Concurso; 

• SAULO ESTÉFANO MAIOLINO DE SOUZA, inscrito sob nº 45762, 0,25 (vinte e cinco 

décimos), nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso lI, do Regulamento do 

Concurso; 

• THIAGO JOSÉ GARRETA PRATS DIAS, inscrito sob nº 49426, 0,10 (dez décimos), nos termos 

do artigo 36, parágrafo único, inciso lIl, alínea a), do Regulamento do Concurso; 

• THOMAZ MUYLAERT DE CARVALHO BRITTO, inscrito sob nº 47158, 0,25 (vinte e cinco 

décimos), nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso l, alínea b) e inciso III, alínea 

a), do Regulamento do Concurso; 

• VITOR HANNA PEREIRA, inscrito sob nº 50923, 0,25 (vinte e cinco décimos), nos termos do 

artigo 36, parágrafo único, inciso l, alínea c), do Regulamento do Concurso; 

• VITORIA CHAMMAS VARELA ALVES, inscrita sob nº 48113, 0,35 (trinta e cinco décimos), 

nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso lI e inciso III, alínea a), do Regulamento 

do Concurso; 

 

7) Nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2023, o candidato, diretamente ou por intermédio de 

procurador habilitado com poderes específicos, poderá recorrer motivadamente contra o 

resultado da Prova Oral ou do Julgamento dos Títulos, nos termos do artigo 16 e § 2º do artigo 

38 do Regulamento do Concurso. A procuração deve ter firma reconhecida, via original e 

ficará retida no Secretaria da Comissão de Concurso. 

7.1.) O recurso deve ser apresentado em formulário próprio, disponibilizado na página 

eletrônica do Ministério Público, com a primeira página contendo nome completo e número 

de inscrição. As demais páginas não podem ser identificadas; 

7.2.) A arguição deve ser motivada, sob pena de não ser conhecida e, 

obrigatoriamente, deve ser protocolada na Secretaria da Comissão de Concurso, localizada 

na Rua Riachuelo, 115 – Centro – São Paulo – 6º andar – sala 647  – no horário das 13h00 às 

17h00 horas, que adotará as providências mencionadas no artigo 16 do Regulamento do 

Concurso. 

7.3.) O candidato que solicitar cópia de sua arguição deve trazer a mídia (pendrive). 

 



8) Os candidatos aprovados no 94º Concurso de Ingresso à Carreira do Ministério Público do 

estado de São Paulo, relacionados nos itens 1) e 3), deverão: 

8.1) providenciar a entrega física da mesma documentação apresentada 

digitalmente para os fins da Inscrição Definitiva, no período de 13 a 28 de março de 2023, na 

Diretoria de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça (Rua Riachuelo, 115 – 8º andar – sala 

819). 

8.2) providenciar e incluir cópia digitalizada no SharePoint da Instituição, dos exames 

e documentos abaixo relacionados no período de 15 a 28 de fevereiro de 2023. O link de 

acesso e as instruções serão disponibilizadas por e-mail. 

I – exames laboratoriais:  

• Hemograma Completo - validade: 06 meses; 

• Glicemia de Jejum - validade: 06 meses; 

• PSA Prostático (para homens acima de 40 anos de idade) - validade: 365 dias; 

• TGO, TGP e Gama GT - validade: 06 meses; 

• Uréia e Creatinina- validade: 06 meses 

• Eletrocardiograma (ECG), com laudo (acima de 40 anos de idade) - validade: 

06 meses; 

• Raio X de Tórax, com Laudo - validade: 06 meses; 

• Receita / prescrição médica do uso de lentes corretivas para os candidatos que 

fazem uso de óculos ou lentes de contato – validade: 06 meses 

 

II – documentos:  

• Fotografia digital recente, tamanho 3x4 cm. 

• Cédula de identidade; 

• Certificado de reservista; 

• Título de eleitor; 

• CPF 

 

Observações:  

a) O candidato impossibilitado de realizar qualquer dos exames previstos deverá 

apresentar relatório médico no qual conste o motivo da impossibilidade. 

b) As Perícias Médicas serão realizadas entre os dias 13 e 28 de março de 2023, na Área 

de Saúde do Ministério Público - Perícias e Medicina do Trabalho, localizada na Rua Senador 

Feijó, 170, 4º andar, sala 403, Centro - Sé, São Paulo – SP. Os dias e horários serão comunicados 

aos candidatos por e-mail na semana antecedente aos atendimentos. 


